tamen in rebus creandis conueniunt. Vel pax ista que concordiam tulit consideratur in qualitatibus, uel in equo pondere, uel in distanti<a>. Diuerse sunt qualitates quibus duo extrema, ignis et terra, uel aqua, ligantur per media, id est aquam et aerem, uel aqua per terram, secundum quosdam, participando cum eisdem qualitatibus; in equo pondere ut quanto aqua superet terram, in tanto superetur ab aere et ignis superet aera; in distancia uero ut equis in distanciis a se inuicem distent. Vel *pace concordii* id est aurea cathena secundum Macrobius.

concordii pace : quibusdam porcionibus quibus se habent calida ad frigida et e contrario et humida ad sicca et e contrario. Dicit enim Macrobius quod terra habet duas proprietates, est enim frigida et sicca, aqua frigida et humida, aer humidus et calidus, ignis calidus et siccus. Terra et ignis in siccitate conueniunt, terra et aqua in frigiditate, aqua et aer in humiditate, aer et ignis in calore. Hanc elementorum ligaturam appellat Macrobius auream catenam²⁴.

26. IGNEA ignee nature est; CONVEXI equaliter curuati.

ignea uis : ita coniuncta sunt elementa, set quam in diuersis locis et quare est exsequitur dicens : *ignea uis celi conuexi* equaliter curuati. Conuexum est et concauum et rotundum. *ignea uis* dicit quia uiolencius est elementis.

27. EMICVIT in altum et extra²⁵ salit; LOCVM mansionem; LEGIT elegit.

28. PROXIMVS quia leuius est elementum post ignem, ideo iuxta illum positus est.

29. DENSIOR ponderosior, minus leuis; TELLVS est; TRAXIT ad se.

elementa grandia id est grandes elementorum partes terre, scilicet et montes et siluas et lapides que secundario elementa sunt. Vel *grandia elementa* id est grandem numerum elementi. Vel *grandia elementa* id est elementata id est elementum scilicet aquam que propter participationem proprietatum et ponderis equalitatem ei est continuata. Est autem elementum corpus sub lunari globo positum duabus qualitatibus contemptum²⁶.

24 V S, uac. W. ◊ habent] V, om. S.

25 et extra] S W, in ras. V.

26 et montes et] S W, in ras. V.

nature, ils se rassemblent quand ils créent de la matière. Ou la paix, qui amène la concorde, est considérée selon ses qualités, à savoir selon le poids ou selon la distance. Diverses sont les qualités par lesquelles deux éléments aux extrêmes, comme le feu et la terre ou l'eau, sont liés par des éléments intermédiaires, c'est-à-dire par l'eau et l'air – ou, selon certains, l'eau par la terre – en partageant des mêmes qualités. Selon le poids, de sorte que l'eau s'élève au-dessus de la terre de la même mesure que l'air s'élève au-dessus de l'eau et le feu de l'air. Selon la distance, de sorte que les éléments soient à même distance les uns des autres. Ou *par la paix concordante* c'est-à-dire par la chaîne d'or, selon Macrobe.

par la paix concordante : dans certaines proportions qui existent entre le chaud et le froid et vice-versa et l'humide et le sec et vice-versa. Macrobe affirme en effet que la terre a deux propriétés, car elle est froide et sèche, tandis que l'eau est froide et humide, l'air est humide et chaud et le feu est chaud et sec. La terre et le feu s'assemblent par leur sécheresse, la terre et l'eau par leur froideur, l'eau et l'air par leur humidité et l'air et le feu par leur chaleur. Macrobe nomme ce lien entre les éléments la chaîne d'or.

26. IGNÉE qui est de nature ardente ; DU CIEL CONVEXE la voûte du ciel courbé de manière égale.

la force ignée : ainsi les éléments sont joints, mais dans quels endroits et pourquoi il en est ainsi, l'auteur continue de l'expliquer en disant : *la force ignée de la voûte du ciel* courbé de manière égale. Ce qui est convexe est à la fois concave et rond. Il dit *la force ignée* car le feu est le plus violent des éléments.

27. S'ÉLANÇA sauta vers le haut et vers dehors ; UNE PLACE une maison.

28. LE PLUS PROCHE car, après le feu, l'air est l'élément le plus léger et donc il est placé près de lui.

29. LA TERRE est PLUS DENSE plus lourde, moins légère ; ENTRAÎNA vers elle-même.

les grands éléments c'est-à-dire les grandes parties des éléments de la terre, à savoir les montagnes et les forêts et les pierres, qui sont des éléments en positions secondaires. Ou *les grands éléments* pour dire un grand nombre d'un élément. Ou *grands éléments* pour dire composés d'éléments, à savoir l'élément de l'eau qui, par les propriétés et le poids qu'il a en commun avec la terre, est lié à cette dernière. Un élément est un corps placé sous le globe de la lune, satisfait des deux qualités.

30. PRESSA depressa ; GRAVITATE per, quia²⁷ grauitas est causa depressionis ; CIRCVMFLVVS HVMOR circum terram fluens, id est mare.

31. VLTIMA loca ; COERCVIT citra tenuit²⁸ ; ORBEM terram orbiculatam. *possedit ultima* non quod ultimum sit elementum, set quantum ad humanam oppinionem. Mare enim multum alcius est terra, set non²⁹ superfunditur. Verbi gratia : sumas uas plenum aqua et filum superducas, in medio uergetur filum. Rotunda est autem terra et ideo alciior uidetur. Vel *ultima* dicit quia ultima, id est marginem terre, circumdat.

orbem id est terram que spericum corpus est et unum pendet ex altero, quia enim cohercuit, id est solidauit. Nisi enim aqua solidaretur, terra in puluerem fortasse resolveretur³⁰.

32. DISPOSITAM ordinatam ; QVISQVIS FVIT non audebat hoc Ioui attribuere sciens unum Deum uerum esse³¹.

sic ubi : postquam singulis elementis locum dedit, eorundem uarietatem, facto epilogo, describit dicens *sic* etc. Per hoc quod dicit *quisquis* etc. uidetur quod de Christo aliquid in animo senciebat.

sic ubi disposita etc. : postquam egit actor de situ elementorum, agit de ornatu eorum. Per hoc quod dicit *quisquis* innuit actor quod non fuit ille deus Mars neque Venus neque alius deorum. Attendamus ergo quod una est causa omnium rerum et unus est a quo omnia sunt, tamen actor non audens dicere, propter hoc dicit sub dubio. Non audebat³² enim hoc atribuere Ioui, sciens unum esse Deum, cui non audebant gentiles ullum simulacrum facere nec ei nomen imponere, et ideo eum appellabant ignotum ; aram cuius apud Athenas Dyonisius Ariopagita ostendit sancto Paulo dicens : 'Hec est ara dei ignoti'. Cui Paulus : 'Quem ignotum uocas solus ille notus est et incepit notus in Iudea Deus'. Et tunc ad fidem Dyonisius est conuersus.

33. CONGERIEM massam ; SECVIT diuisit.

in membra id est diuersitatem : ubi enim sunt membra, ibi est diuersitas, quia si nec diuersitas, nec membra. Vel *in membra* id est in quattuor partes, scilicet elementa.

34. PRINCIPIO in ; NE NON ut.

27 quia] S W, in ras. V.

28 citra tenuit] S W, in ras. V.

29 set non] V², que tamen S W.

30 et unum... enim] S W, in ras. V. ◊ fortasse] S W, in ras. V.

31 hoc ioui... unum] S W, nominare christum sciens illum in ras. V².

32 non audebat] S W, in ras. V.

30. Par SON POIDS, puisque son poids est la cause de son abaissement ; LE LIQUIDE RÉPANDU coulant autour de la terre, à savoir la mer.

31. LA DERNIÈRE place ; LE GLOBE la terre qui a la forme d'un globe.

occupa la dernière place, non pas parce que l'eau est le dernier des éléments, mais parce que telle est l'opinion des hommes. Car la mer est bien plus haute que la terre, mais ne se répand pas sur celle-ci. Par exemple, prenons un vase plein d'eau et plaçons un fil par-dessus : au milieu le fil se courbe. La terre, en outre, est ronde et paraît par conséquent plus haute. Ou il dit *dernière place* parce que l'eau encercle les parties les plus reculées, pour ainsi dire les marges de la terre.

le globe c'est-à-dire la terre qui a un corps sphérique et un élément dépend de l'autre, puisque l'eau contient la terre c'est-à-dire qu'elle la rend solide. Car si la terre n'était pas rendue solide par l'eau, elle serait probablement dissoute en poussière.

32. QUEL QU'IL FÛT il n'ose pas attribuer cet acte à Jupiter, sachant qu'il n'y a qu'un seul vrai Dieu.